Quod autem ad Euangelistam Lucam attinet, meum discipulum & collegam: sciatis vos Synodici Cacodoxi: quòd in eadem ille sententiâ etiamnum permaneat, quam olim à me didicit: & quòd ipsidem verbis utatur in Cœnæ descriptione, quibus ego vti soleo. Quare proluxa oratione sibi super sedendum ipsemet censet: propterea quòd Apostolicam Ecclesiâ de Cœna Domini rectè sentire iudicat: & quòd se meum profitetur discipulum, utpote cuius ego in Epistolis aliquoties mentionem facio. Hoc vnum de

Vide Selnecker. in
29. confutat. accusa-
tion. Sacrament.
fol. 382.

Rom. 2.
u. Timoth. 2.

Controuers. de S. Cœna Domini. 229

let viro optimo & mihi: quod iste Burgundus L L. Prateol. lib. 2. catal.
Licentiatus, cum se in Bartholo, aut Baldo, aut potius Hæret. cap. 22.
in Martiale versari, aut aliquod lasciuum Epigramma
de sua Candida fingere crederet, non erubuit affirma-
re: quod aut Lucas Solœcismum fecerit: aut alius Eu-
angelion illius corruperit, & deprauarit eo in loco, vbi
Cœnam Domini Lucas describit. Sed præstat audire
ipsam virum, tam honestè, & tam præclarè de doctrinâ
nostra sentientem. Qui pro vobis effunditur calix, &c. ἵ (inquit) ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον. Cum hæc
verba, si constructionem spectemus, necessariò non
ad sanguinem, sed ad poculum pertineant, neque tam
men de vino (nedum de poculo) intelligi possint: aut
manifestum est Solœcophanes, cum dicendum fuerit,
τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἐκχυνόμενον: aut cum hæc essent ad mar-
ginem annotata ex Matthæo aut Marco, postea in
contextu irrepsissent: quod eò quidem facilius est ad-
missum, quod cum in superiori versiculo adscriptum
esset, ἵ ὑπὲρ ὑμῶν διδόμενον, hoc est, quod pro vobis da-
tur, simile quiddam videtur adijciendum fuisse, vbi
agitur de sanguine. Sed neque hoc additur apud Pau-
lum, qui tamen videtur ex hoc loco descripsisse Cœ-
næ institutionem: neque causam video, cur Solœco-
phanes Lucas vsurparet. Omnes tamen nostri vetus-
ti codices ita scriptum habebant. Hactenus Licentia-
tus plusquam licentiosus, Nam idem sibi in corrigendo
Luca existimat; quod Henr. Stephano, in emen-
dando Herodoto, aut Thucydide, aut Plutarcho, aliis
iisq; autoribus licere vidimus. Certè intra mille annos,
proximè elapsos, nemo vnquam ex Hæreticis fuit
tam desperatæ malitiæ homo, vt ad suum dogma pro-

Theod. Beza in 12.
caput Lucæ,

1. Cor. 11.

pugnandum, auderet Spiritum sanctum, aut Euang-
 gelistam insimulare inscitiae, eumque pro indocto
 Grammatico proclamare: praeter hunc Poeticum sus-
 risconsultum, qui post tot annorum secula conatur
 Spiritum sanctum docere Grammaticam. O caelum,
 o tellus, o maria: quae haec est impudentia mali illius
 Spiritus, aduersantis Deo in omnibus? quae haec nos-
 trorum hominum caecitas? qui non animaduertunt,
 quid iste Spiritus machinetur mali? Certè nisi oculos
 aperiat vobis Christus, breui futurum esse dico, vt
 amittatur Deus, amittantur sacra Biblia, & vniuersa
 Europa errore Antitrinitariorum, quasi diluui-
 o quodam, inundetur. Tanta enim est huius Sacramen-
 tarij Spiritus audacia, vt nihil non aduersus Deum,
 Dei que verbum ausit machinari & meditari. O ple-
 ni omni dolo & versutia, filij Diaboli, inimici omnis
 iustitiae, cur non desinitis inuertere vias Domini re-
 ctas? Et ecce nunc manus Domini super vos, & erit
 & Deo dignam conuersionem.

Actor, 13.

C*um Apostoli & Euangelista, suas orationes absoluif-
 sent: processerunt in medium Sancti Martyres, &
 Confessores, Doctoresq; Ecclesiae: quorum nomine vnus
 quidam verba fecit coram Patribus, in hanc sententiam.*

ORA

ORATIO SANCTO-
RVM MARTYRVM ET DO-
CTORVM ECCLESIAE.

Hic non poteſt, quanta ſpe & qua Spiritus
exultatione nos Sancti Martyres, & Con-
feſſores Dei, Eccleſiæque Doctores, ho-
ſtes omnium Hæreticorum atque Hære-
ſeon, in hac Synodo comparuerimus. Sperabamus
enim omnes, qui à læua dextraque in magna adſta-
mus copia, fore, vt pro gloria diuini nominis, pro ad-
ſtruenda veritate, & pro cauendis omn̄is generis cor-
ruptelis, quę in hanc doctrinam de Chriſti Testamen-
to irreperunt: deniq; ad teſtificandã animi ſententiã
bonum & laudabile opus perficeremus. Sed dum ve-
ſtras audimus ſententias, viri Sacramentarij, magno
afficimur tremore, magna triſtitia: quòd neque vos
iuſtam inſiſtitis viam, neque nos recto tramite vultis
incedere. Nam in hoc doctrinæ Chriſtianæ articulo,
non modo breuitatem requiritis, quæ certè neceſſitas
trei poteſt plurimum afferre incommodi: ſed etiam
hoc vultis, vt falli ſimus teſtes, & ſacrilegi, & falſarij:
& vt Chriſtum arguamus mendaci, & dicenti Chri-
ſto: Hoc eſt corpus meum, audacter obſtrepamus &
dicamus: Hoc non eſt corpus tuum. Quid autem ali-
ud à nobis poſtulat, niſi vt eam doctrinam fidei, pro
qua vitam amiſimus, & ſanguinem noſtrum profudi-
mus, in hac Synodo reuocemus? At certè iſthuc tam
agre nobis facit, vt præ lachrymis vix poſſimus ver-
ba facere: neque vobis Cacodoxis ſentientibus
iuſto

I.

Quare Patres de
Cœna Domini
loquentes, non
ſemper ſint iſdem
phraſibus uſi.

iusto responso obuiam ire. Itaque præscriptæ à vobis breuitati consulturi, paucis, quantum fieri potest, dicemus: quæ sit nostra omnium sententia, de verbis Testamenti Christi.

Ac in initio profite mur quidem, quòd nos in nostris libris, quos posteritati reliquimus, non semper eodem modo, neque iisdem semper verbis loquimur, & scribimus de Testamento Filij Dei. Nam pro diuersitate auditorum, quibus nos accommodauimus, & pro diuersitate Hæreticorum, qui non iisdem semper ar-
 uersis Testamentum Christi oppugnarunt, etiam di-
 uersis loquendi formulis vsi sumus. Quis enim tam alienus est à sensu præteritorum temporum: vt ex his-
 toria Ecclesiastica nesciat, quàm varijs machinationibus Diabolus aperta, & dilucida Christi verba per suos ministros fuerit adortus? Nemo enim Hæreticus vnquam fuit, qui non etiam Christi Testamentum conculcauerit. Sed quòd Sacramentarij hinc inferunt, nos ista loquendi varietate Christi Testamentum obscurare voluisse: quasi aliud nostrum peculiari ratione interpretaretur *uoculam*, *HOC*, aliud *verbum*, *EST*, aliud *nomen*, *CORPVS*, aliud denique *Pronomen*, *MEVM*: sicut faciunt Sacramentarij: certè in eam grandem nobis inferunt iniuriam. Nam diuersitatem verborum, diuersitati Hæreticorū, quibus cum nobis negociū fuit, esse adscribendam, ex illorum merore ne cognouistis. Quàm enim multi fuerunt, omnibus temporibus, ad hanc vsque artem, qui se Christo naria Hæreticorum successione percepistis? Miramur tamen illorū non esse factam mentionem, quorū

rūm alij Scriptores non sunt obliti: vt sunt Gnostici, Artotyrita, Hydroparastata: & de quibus Papa, Iulius Primus, circa annum. 358. ad Episcopos Ægyptiacos, in hæc verba scripsit: Audiuimus quosdam Schismatica ambitione detentos, qui contra diuinos ordines, lac pro vino, in diuinis sacrificijs dedicant, alios intinctam Eucharistiam populis, pro complemento porrigerent, quosdam expressum vinum, alios pannum linteum, musto intinctum per totum annum reseruare, & in tempore sacrificij, in aqua lauare, & partem offerre. Quod si Patribus fuisset contra hos, tam multos atque diuersos Hæreticos, agendum & scribendum iisdem omnino verbis, quomodo obsecro id præstare omnes & singuli potuissent? Exinde factum est, quod Patres, diuersis e sacra Scriptura petitis sententijs ac testimonijs, contra Hæreticos vsi sunt, & quod ipsi etiam diuersa, non tamen discrepantia, aut contraria, de sacra Cœna protulerunt. Nam interdum loquuntur de externis Symbolis, panis & vini, quale sit ipsorum munus & officium in Cœna: vt, scilicet, sint signa, seu Symbola visibilia, quibus inuisibilis præsentia corporis & sanguinis Christi repræsentatur, & per illa externa media exhibeatur percipiaturque: aliquando de Spirituali seu salutari vsu illius cibi, hoc est, de Spirituali manducatione, quæ non est communis fidelibus & infidelibus: non raro & recte de figurata, & sola Spirituali manducatione absque elementis externis, ex cap. Ioan. sexto: sæpe etiam de amolienda & excludenda Capernaitica laniena loquuti sunt. Sin autem Patrum sententiæ, quas illi pro diuersitate temporum & personarum, aliter atque ali-

Epiphan Tom. 2.
Hæref. 26. August.
de Hæret. cap. 28.
Theodoret. lib. 1.
Hæret. fab.
Distinct 2. Parag.
Cum omne.

Vide fundament.
Chemnitij cap. 10.

ter protulerunt, sine iudicio, et sine discrimine circumstantiarum, confusè & promiscuè referuntur: tum necesse est, magnam in animis imperitorum hominum perturbationem existere. Nullius enim Hæreticorum ingenium tam perplexum est, ut suam opinionem ex dictis aliorum, sinistrè detortis, non conetur defendere. Cum autem præcisa sit nobis ansa de his rebus omnibus copiosius dicendi: mihi mandatum est, ut ex singulorum scriptis, ubi ipsi ex professo de sacra Cœena loquuntur, breuiter ostendam, quæ cuiusque fuerit de hac controuersia fides & sententia.

II.

Patres docuisse, Eucharistiam duabus rebus constare.

Ignatius ad Smyrnens. Iustinus Apolog. 2. Theodoret. Dialog. 3. Pol. Irenæus lib. 4. cap. 34. August. in sentent. Prosper.

Confitentur igitur liberè atque apertè, quod cibum & potum, qui in mensa Domini exhibetur, Eucharistiam semper nominarint: & vnâ cum Irenæo constanter affirmarint, illam Eucharistiam constare non vnâ tantum re seu substantia, sed ex duabus rebus. Et Augustinus expressè docet, Sacramentum confici & constare, non vno tantum, sed duobus. Quæ autem sint illa duo, seu duæ illæ res, explicat idem Irenæus, cum dicit, vnâ esse terrenam, alteram cœlestem. Quantum ad terrena attinet, panem, putâ, & vinum, nulla est hodiernis, sicut etiam antiquis temporibus, inter nos disceptatio: sed de re cœlesti non idem sentitis nobiscum, vos, Cæcodoxi consentientes. Sunt enim (quod scimus) qui cœlestem rem gratiarum actionem seu sanctificationem dicunt: quidam verbum promissionis, non aliter, quâ de communicatione meritorum Christi, interpretantur: alij verò Symbolicam esse significationem, totis viribus contendunt. Sed ne statum coniecturali, aut libris diuinationum, aut aliquo Oedipo opus sit: Irenæus

neus clarè & disertè rem coelestem nominat, corpus & sanguinem Christi: quem Augustinus secutus, apertius loquitur. Hoc est (inquiens) quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus: Sacramentum hoc duobus confici, duobus constare: visibili Elementorum specie, & invisibili Domini nostri Iesu Christi corpore & sanguine. Et ne Protheus in vocabulis, corporis & sanguinis, ambiguitatem causari, aut suffugium captare posset, Irenæus Irenæus lib. 5. addit hanc explicationem: Sanguis (inquit) non est nisi à venis & carnibus, & à reliqua hominis substantia, quæ verè factum Dei Verbum, sanguine suo nos redemit. Et alius: Carnes cum panibus comedi præcepit, ut nos intelligeremus, illud ab eo mysterium dicitur, quod simul panis & caro est. Et ne per coelestem rem, ex qua simul cum terrena Eucharistia constare dicitur, aliquis contendat, intelligi tantum vini, virtutem, efficaciam vel fructum, quæ dignam participationem huius Sacramenti consequitur: idcirco alius nostrum, qui & ipse Maiorum suorum longè fuit observantissimus, his verbis hanc sententiam distinctè explicuit: Tria (inquit) in Sacramento Altaris attendere debes. 1. speciem panis. 2. veritatem carnis. 3. & virtutem gratiæ spiritualis. Quod videmus, est species panis & vini: Quod s v b illa specie credimus, verum est corpus, & verus est sanguis Christi, quod pendit in cruce, & qui fluxit de latere.

Quum autem quidam inficiari non possint, Eucharistiam constare duabus rebus: contendunt, duas illas res à se inuicem esse disiunctissimas: & panem in terra, corpus verò Christi in certo quodam loco cœli

Irenæus lib. 5.

Hesychi lib. 2.

in Leuit. cap. 8.

Bernhard. in sermon. de Coena Domini.

III.

Patres senserunt, duas res illas Sacramenti in terra coniunctas esse.

236 *Acta Concil. Oecumenici, super*

consistere, atque ideo vocari rem coelestem. Illas vero
 duas res coniungi & vniri in Eucharistia, non secun-
 dum substantias, sed vel significatione, vel virtute &
 efficacia corporis longissime dissiti. Hostes hi sunt
 Christi, qui Christi hominis praesentiam, neque in ter-
 ra, neque in Coena ferre possunt: ideoque nugantur, se
 Maiorum autoritate facere, quicquid incredibile vani-
 tate iactitant. At vero tota antiquitas sententiam su-
 am de Eucharistia, duabus rebus constante, tam pers-
 picue explicat, vt commentum hoc Calvinistarum
 locum habere non possit. Haereticos enim, Nestoria-
 um & Eutychem, eorumque patres & nepotes, qui in
 vna persona Christi non agnoscebant duas Naturas
 integras & distinctas & impermixtas, sed vel diuinam
 vel humanam naturam negabant, vel eas separabant:
 Patres hi ferme omnes, vno ore refutant, ex dogmate
 de Coena Domini Iesu Christi. Afferunt enim hys
 postula in Christi, constare duabus naturis, nec disjunc-
 ctis, nec confusis, sed coniunctis, atque vnitis: sicut
 Eucharistia constat duabus rebus, externa, scilicet,
 Elementorum specie, & inuisibili corpore & sanguine
 Christi. Quod si hi Patres sensissent, vel docuis-
 sent, Eucharistiam ita constare duabus illis rebus, vt
 secundum substantiam prorsus non sint simul, vel
 coniunctae: sed sint a se inuicem disiunctissimae, &
 longissimo interuallo separatae, ac tantum vel signifi-
 catione, vel relatione, vel virtute & efficacia dicantur
 coniunctae, nullo modo potuissent, similitudine ab Eue-
 charistia ducta, refutare commenta Haereticorum, qui
 vel vniam naturam seu substantiam tantum in hypo-
 stasi Christi agnoscebant: vel duas ipsius naturas se-

De his vide Alfonso de Castro lib.
 4. Parag. Christi.
 aduersus haeres.
 & Iustin. Apologi.
 2. August. in sensu.
 ret. Prosperi. Chry-
 sosto. ad Caesari.
 Monach. Gelas.
 Pap. cont. Nest. &
 Eutychem.
 Theodoret. Dias-
 log. 2.

patres

parabant & seorsim ponebant: vel fingeant diuinam naturam in Christo esse, non per substantiam, sed per virtutem & efficaciam peculiarem. Nam illa Hæreticorum blasphemia deliria magis adiuuissent Patres, atque hac similitudine comprobassent, id quod huius Synodi Hæretici haudquaquam dissimularunt. Patres enim ita sentiunt, Eucharistiam duabus constare rebus, pane & corpore, vino & sanguine: sicut persona, Christi constat duabus naturis, distinctis quidem, non autem separatis, aut disiunctis, sed coniunctis seu vnitis: modum tamen vnionis utrobique non statuunt eundem. In Christi enim persona inseparabilis, & hypostatica seu personalis est duarum naturarum vnio, qualis in Eucharistia non sit. In eo verò conuenit coniunctio duarum naturarum seu substantiarum, & in persona Christi & in Eucharistia: quod sicut in persona Christi (Quemadmodum Patres, hac similitudine vnionis personalis duarum naturarum in Christo, vnionem Sacramentalem panis & vini cum corpore et sanguine Christi explicarunt:) ita etiam in Eucharistia, non sit vna tantum natura seu substantia, sed duæ distinctæ quidem, non autem separatae seu disiunctæ, sed secundum substantias, verè & incomprehensibiliter coniunctæ atque vnite: licet modus vnionis non sit idem. Et August. hæc addit: Quia (inquit) omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Hæc demonstratio sententiæ illius, quomodo veteres intellexerint Eucharistiam constare pane & corpore, vino & sanguine Christi, tam euidenter, tam perspicuè & luculenter: animam nostrum ostendit & illustrat, vt nulla ratio

Chrysost. Homilia de passione Christi. Cyprianus sermone de Cœna Domini. Theodor. ret. Dialogo 2.

ne eludi possit, nisi quis ex luce tenebras facere, & Sophista istius artem, *κατα, ου κατα*, profiteri velit.

IIII.

Patres senserunt,
corpus Domini
non tantum esse
in Caelo.

August. ad Neo-
phitos.

Luc. 22.

1. Cor. 11.

Chrysostr.

Idem in Sermo. de
Encarnijs.

Idem Homil. 24.
in 1. Cor.

Quid enim? an hi Patres vnquam docuerunt aut scripserunt, illam rem coelestem, qua simul pertinet ad constitutionem Eucharistiae, a pane & poculo Domini longissime & remotissime abesse? Certe hoc neminem dicentem ipsi arbitrantur, nisi qui aut monumenta antiquitatis ignorat, aut ipsissimo patre mendacij longè sit mendacior. Tradunt enim, simul cum pane & in poculo adesse ipsam substantiam corporis & sanguinis Domini. Equidem Beda ille venerabilis, citat hunc nostrum Augustinum dicentem: Hoc accipite IN pane, quod pependit in cruce: Hoc accipite IN calice, quod est effusum de latere Christi. Erit enim illi mors, non vita, qui mendacem putauerit Christum. An non elegans haec est verborum Christi paraphrasis? An non est illustris hac commendatio? Alius nostrum explicans Paulina verba, poculum benedictionis est participatio sanguinis Christi: Hoc, inquit, quod IN poculo adest, illud est, quod ex latere Christi fluxit: & illud participamus. Et mox: Quando poculū illud in manibus tenemus, glorificamus Deum, & obstupescimus ad donū illud ineffabile, quod, scilicet, *αυτο τοϋτο*, hoc ipsum effundit, & non solum effudit, sed omnibus nobis hoc ipsum distribuit. Et in alio etiam loco: Sanguis IN cratere, in tuam purificationem ex immaculato latere haustus est. Idem ille Pater saepius vocat *τα ποσειδες*, quando loquitur de ijs, quae in externa actione Coenae Domini proponuntur & tractantur. Quando corpus Christi propositum videris, dic tecum, propter hoc corpus, caelum & quae

& quæ in eo bona sunt, accepturum me spero. Hoc corpus cruci affixum est, verberatum est: sed mors te victum non est: hoc corpus Sol crucifixum videns, radios auertit: propter hoc corpus, velum templi scissum est, & petrae, & vniuersa terra tremuit. Et alibi idem ait. Mensam Dominicam, vicem præsepis exple. Nam & in hac reponi corpus Dominicum, non quidem fascijs inuolutum, sed Spiritu sancto vndeque vestitum. Hoc etiam Canon Nicenus, quem Hæretici supra allegarunt, expressè dicit: In sacra mensa Domini duo esse *προνεµεµα*, quæ præsentia adsunt, & proposita sunt: panem, scilicet, & poculum: deinde ipsum agnum Dei, cum precioso suo sanguine & corpore. Et in sacra illa mensa, non tantum ea, quæ exterioribus sensibus exposita sunt, attendenda & obseruanda esse, sed mentem esse eleuandam, vt fides cogitet de illis etiam, quæ sensibus non apparent: scilicet, de præsentia ipsius corporis & sanguinis Christi. Quorsum vero mentem vult attolli? Num vt à præsentia externa actione Cœnæ auersa, super cœlos cœlorum expatietur? Aut vbi nam fides debet præsentiam Christi cogitare? Num tantum in cœlo comprehensam? Canon certè hoc non dicit, sed expressè & disertè affirmat, mentem ita esse eleuandam, & fides ita debere cogitare, vt agnoscat in illa ipsa sacra mensa, agnum Dei cum corpore & sanguine suo positum esse, in qua panis & poculum proposita videntur, & externa Sacerdotum actione tractantur. Ac quando parum quid de externo pane & poculo sumimus, tum nos simul reuera etiam accipere corpus & sanguinem Christi, quæ in mensa illa adesse, fides ex verbo

Idem in Orat. de Philogonio.

Cuthbertus Tonnallus Angliæ Episc. lib. 1 de Eucharistia ex fragmentis Nicenis in Vaticana biblioth. vertit.

Alfonfus Pisanus in actis Concil. Nicen. fol. 62.

Gregorius Nestorius in quadam homil.

verbo agnoscit. Huic sententiæ ad stipulatur alius, dicens: Hic est sanguis meus, qui effunditur, & non alius iste, & alius ille, sed vnus idemq; & iste & ille. Cras igitur fundetur, ex hoc meo latere, quem vos modo bibitis & videtis in calice.

V.

Patres senserunt, post consecrationem duas res in Sacramento adesse.

Et quò evidentius ac clarius sententiam suam de duabus rebus in Coena præsentibus, terrena nimirum & cœlesti, hoc est, pane & corpore, vino & sanguine, hi Patres coram vobis consentientibus testarentur, vnanimiter scripserunt: ante consecrationem esse vnã tantum substantiam, scilicet panis & vini: quando autem verbum & institutio Christi ad illa Elementa accedat, tunc non, vt antea, vnã tantum substantiam & nuda Elementa ibi adesse: vt Simonis Magi impia posteritas, blasphemè contra vnanimem antiquissimæ, veræ & Apostolicæ Ecclesiæ mentem, nungatur: sed simul etiam ipsum corpus & sanguinem Christi adesse. Panis iste, inquit hic piissimus Pater, panis est ante verba Sacramentorum. Vbi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Item: Ante verba Christi calix est aquæ & vini plenus: vbi verba Christi operata fuerint, sanguis ibi efficitur, qui plebem redemit. Et alius: Non vt vulgarem panem & vulgare poculum hæc sumimus: sed quemadmodum per verbum Dei caro factus Iesus Seruator noster, carnem & sanguinem habuit, pro salute nostrã: sic etiam per verbum precatõis, & gratiarum actõis, sacratam ab ipso alimoniam, quæ mutata nutrit nostras carnes & sanguinem, illius incarnati Iesu carnem & sanguinem esse dicimus. Nam Apostoli in suis scriptis, quæ vocantur Euangelia, sic sibi Iesum mandasse

Ambrosius lib. 4. cap. 4. & 5. de Sacramento. Dist. 2. Pars 1. rag. Panis.

Chrysof. in homil. li. de passione Christi.

tradiderunt, ſumpto pane actiſque gratiſ dixiſſe :
Hoc facite in mei memoriam, hoc eſt corpus meum.
Similiter, ſumpto poculo: Hic eſt ſanguis meus. Item Iuſtinus.

alius. Ipſe Chriſtus ornat & conſecrat menſam hanc.
Non enim homo eſt, qui id, quod proponitur, faciat
Chriſti corpus & ſanguinem, ſed ipſe Chriſtus, qui
pro nobis crucifixus eſt. Sacerdotis ore verba pro-
feruntur, & Dei virtute conſecrantur & gratia, hoc
verbo, quod dicit, hoc eſt corpus meum, ea quæ pro-
ponuntur, conſecrantur. Et ſicut illa vox: Crescite &
multiplicamini & implete terram, ſemel quidem di-
cta eſt, ſed omni tempore ſentit effectum, ad genera-

tionem operante natura: Ita & vox iſta ſemel quidem
dicta eſt, ſed per omnes menſas Eccleſiæ, uſque in ho-
diernum, & uſque ad eius aduentum præſtat Sacra-
mento firmitatem. His ſubſcribunt alij: Panis initiô
communis panis eſt, ſed ubi myſterium ſanctificaue-
rit eum, corpus Chriſti & nominatur & EST corpus
Chriſti. Sic etiam Theodoretus loquitur: Poſt conſe-

crationem (inquit) panem nominamus corpus Chri-
ſti, & calicem ſanguinem Chriſti, non quòd Elemen-
ta excidant à proprietate ſuæ naturæ, ſed quòd ſint
myſtica Symbola, quibus credimus, nos accipere cor-
pus & ſanguinem Chriſti.

Quòd autem quidam craſſiſſimi Capernaïtæ, ad
aurem uſque oggannire ſolent, Phyſici corporis pro-
prium eſſe, vt conſpiciatur ab attrèctantibus, iſs ſancti
Patres reſpondent, donum corporis & ſanguinis Chri-
ſti eſſe ineffabile & inuiſibile. Modò enim Chryſo-
ſtomi ſententiam audiuiſtis. Quando poculū illud in
manibus tenemus: glorificamus Deum, & obſtupe-

Iuſtinus.

Gregorius
Niſſenus.

Theodoretus
Dialog. 2.

VI.

Patres ſcripſerunt,
corpus Chriſti in-
uiſibile in Sacra-
mento exhiberi.

scimus ad donum illud ineffabile: quod, scilicet, ^{utro}
 787, hoc ipsum effudit, & hoc ipsum nobis omnibus
 distribuit. Et noster ille heros, Augustinus, aliquoties
 es repetit, in Eucharistia duas esse res, quarum altera
 sit visibilis: externa scilicet Elementa, panis & vini:
 altera verò inuisibilis, corpus scilicet & sanguis Do-
 mini: non quod sua natura corpus Christi sit inuisibi-
 le, aut quod in cœlo sit inuisibile, sed quod in Cœna
 Dominica modo inuisibili, cœlesti & incomprehensibi-
 bili adsit. Ita enim inquit Augustinus: Eucharistia
 constat visibili Elementorum specie, & inuisibili Do-
 mini nostri Iesu Christi corpore & sanguine. Et ite-
 rum: Nos IN specie panis & vini, quam videmus, res
 inuisibiles, id est, carnem & sanguinem Christi hœnos
 ramus. Huic aliis antiquior accedit, qui ita scribit:
 Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non
 effigie, sed natura, & Omnipotentia Verbi, factus est
 caro. Et sicut in persona Christi humanitas videba-
 tur, & latebat diuinitas: ita Sacramento visibili inefa-
 fabilitate diuina se infudit essentia, vt esset religioni citis-
 ca Sacramenta deuotio, & ad veritatem, cuius corpus
 Sacramenta sunt, sincerior pateret accessus, vsque ad
 participationem Spiritus.

August. in sententia
 Prosperi.

Cyprianus in Ser-
 mone de Cœna
 Domini.

VII.

Sententia Patrum,
 de dextera Dei,
 quod non sit cer-
 tus locus in cœlo.

Basiliius in opere
 de Spiritu sancto,
 cap. 6.

Neque est, vt hîc obiiciat quispiam, sanctissimos
 hosce Patres, sua re cœlesti & inuisibili, Ascensionis
 & Sessionis Christi ad dextram virtutis Maiestatisq;
 diuinæ fuisse oblitos: alioquin longè aliter de præsen-
 tia eius in Cœna locuturos fuisse. Equidem omnes
 Patres omnium optimè nouerunt: quod sedere ad dex-
 teram Dei, non sit versari in certo loco, sed pari pos-
 sentia cum Deo regnare: & ob eam causam maxime
 in Cœna

in Cœna præsto esse, sequæ Cœna vtentibus, corpora
liter communicare posse. Et ideo agnoscunt fatentur
que, stupendum esse miraculum, quod vnum & idem
corpus Christi, in cœlo esse & simul etiam, (licet alio
modo) in terris, in omnibus illis locis, vbi Cœna eius
iuxta ipsius institutionem celebratur, possit adesse.
Quia ipse dicat: Hoc est corpus meum, edite: hic est
sanguis meus, bibite. Hinc verè aureum illud os ex
clamat. O miraculum, ò Dei benignitatem, qui cum
Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo, om
nium manibus pertractatur, ac se ipsum tradit, volens
tibus ipsum accipere & amplecti. Fit autem nullis
præstigijs, sed apertis & circumspicientibus circum
stantium oculis: quia scilicet *cum* illis rebus, quæ vis
dentur, simul adesse creditur, corpus & sanguis Chris
ti. Et iterum: Christus ascendit, non tantum ad hoc
aspectabile cœlum, sed ad ipsum supremū, thronum: *Idem homil.
24. 1. Cor.*
eò enim corpus illud subuexit. Hoc ipsum corpus nos
bis dedit, & amplecti & manducare: quod magnæ
charitatis est. Sed audite etiam, quomodo Chrysosto
mus hæc explicet: *Mysterium Cœnæ, inquit, tibi fe
cit ibi terram, cœlum: subuola igitur ad portas cœli,
imò cœli cœlorum: & circumspice, & hunc videbis,
quæ dicta sunt (scilicet de Eucharistia.) Quod enim
ἐκείνῃ, ibi in cœlis cœlorum preciosissimum omnium
est, τὸ πρῶτον ἐπὶ τῆς γῆς δὲ ἐξω κείνων: hoc tibi ostendam
propositum esse in terra. Sicut enim in regijs, quod
augustissimum est, non sunt parietes, non tectum au
reum, sed ipsum regium corpus, sedens in throno: Ita
& in cœlis ipsum regis CORPVS omnium augustissi
mum est, & illud tibi nunc licet IN TERRA videre.*

244 *Acta Concil. Oecumenici, super*

Non enim Angelos, non Archangelos, non cœlorum, sed ipsum, qui horum Dominus est, *ὁ θεὸς υἱός*, tibi ostendo. Animadvertis nunc, quomodo id, quod in cœlis omnium preciosissimum est, *IN TERRE* non conspicias modo, sed tangis: nec tangis modo, sed & manducas, & eo accepto, domum redis. Idem Chrysostomus, loquens de Helia, qui sublatuſ in cœlum, melotem suam Elifæo reliquit: subiungit hæc verba: Quid igitur, si vobis demonstravero aliud: quid, quod licet illo multo sit maius, omnes carmen, qui sacris mysteriis imbuti sumus, hoc recipimus: Helias nempe, melotem quidem discipulo reliquit, Filius autem Dei ascendens, *SVAM NOBIS CARNEM* dimisit: sed Helias quidem melotem exiit, Christus autem *CARNEM* suam nobis reliquit, & ipsam habens ascendit. Hęc ille. Ex quo factum iaro bitror, quod veteres ac recentes Hæretici in hoc Concilio causam significarunt, ob quam noster iste Chrysostomus tam perspicue & evidenter de præsentia Christi in Cœna suo tempore docuerit. Cum enim temporum illorum Hæretici dogma Sacramentarium acerrime propugnarent: ideo Chrysostomus sua doctrina Orthodoxa pedem illis opposuit. Alibi enim dicit. Id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem alium agnum, crastino alium, sed semper id ipsum. Nec quia in multis locis offertur, multi sunt Christi, sed unus. Et hæc doctrina non tantum in Græca & Orientali, sed etiam in Latina & Occidentali Ecclesia sonavit. Nam & hic noster Ambrosius Mediolani idem docuit, cum ait: Num quia in multis locis offerunt hoc sacrificium, multi Christi sunt: Nequaquam: sed unus ubique

Idem homil. 2 ad
popul. Antiochen.

Idem homilia 17.
ad Hebræ.

Ambrosius in cap.
10. ad Hebr.

Controuers. de S. Cæna Domini. 245

vbique est Christus, & hic plenus existens, & illic plenus, vnum corpus. Sicut .n. qui vbique offertur, vnum corpus est, & non multa: ita etiam vnum sacrificium, quod exemplar & recordatio est eius sacrificij, quod in cruce oblatum est. Et hanc sententiam ius quoque Pontificum approbavit. Sed Cyrillus noster dicit, quia λόγος incorporeus est, non esse esibilem: atque ideo mysterium Cœnæ ex carne Christi constare, cuius, quia est corporea substantia, propria sit manducatio. Quia vero scrupulus inde oritur, quomodo, videlicet, caro Christi sine partitione in omnibus Cœnis possit adesse: ideo Cyrillus hoc ipsum explicat: In quatuor (inquit) partes vestimenta diuisa sunt, & tunica sola indiuisa remansit, quod mysticæ cuiusdam rei signum esse dixerim. Nam quatuor orbis partes ad salutem reductæ, indumentum verbi, id est, carnem eius impartibiliter inter se partitæ sunt. In singulis enim partibus liter transiens vnigenitus, & animam & corpus eorum per carnem suam sanctificans, impartibiliter atque integre in omnibus est: cum vnus **VBIQUE** sit, nullo modo diuisus. Certè Pontificum Canones, aliquoties Augustini sententiam repetunt, his verbis: Non partes de illo facimus, sed manet integer & totus in cœlo, manet integer & totus in corde tuo. Bernhardus etiam hic ita olim concionabatur: Vnde hæc nobis piissime Domine, vt nos vermiculi, reptantes super faciem terræ, nos, inquam, qui puluis & cinis sumus, tibi præsentem habere mereamur, præ manibus, præ oculis, qui totus & integer sedes ad dexteram Patris: qui etiam vnus horæ momento, ab Ortu solis vsque ad Occasum, ab Aquilone vsque ad

De consecr. Dist. 2.
Parag. in Christo
Cyrillus ad Reginas.

Idem lib. 12. cap.
32. in Ioan.

De consecr. dist. 2.
Parag. Qui manducat.

Bernhardus in homili. de Cœna Domini.

246 *Acta Concil. Oecumenici, super*

Austrum, præsto est **OMNIBVS**, vnus in multis, idem in diuersis locis. Vnde hoc, inquã: certe non ex debito, nec merito nostro, sed ex voluntate tua, & dulcedine tuæ beneplacito. Et mox: Gratulare (inquit) sponsa, gaude incomparabiliter: præidentem habes, & rectorem sponsum in præsentis exiliij militia: pignus habes: arrham tenes, quibus foeliciter sponso vnaris in patria: in terra sponsum habes in Sacramento, in coelo habitura es sine velamento: & hîc & ibi veritas: sed hîc palliata, ibi manifestata. Quin etiam in Patrum liturgijs sic orabatur: Attende Domine Iesu Christe, Deus noster, de sancto domicilio tuo, & de throno gloriæ regni tui, & veni ad nos sanctificandum, qui superius cum Patre sedes, & hîc **INVISIBILITER** nobiscum ades: atque dignare valida manu tua communicare nobis impollutum corpus tuum, & venereabilem sanguinem, & per nos vniuerso populo. Ac ne quis excipiat, dubitari de authoritate illarum liturgiarum: certè in priore parte prorsus eadem sunt verba, quæ noster Chrysostomus alibi vsurpauit. Idem etiam sententiam posterioris partis sæpè repetiuit: vt cum dicit, Christum ipsum, qui crucifixus est, adesse huic suæ Cœnæ, proposita consecrare, & præbere communicantibus suum corpus & suum sanguinem. Cum manum, (ait Chrysostomus) videris, porrigentis nobis corpus Domini Sacerdotis, arbitrari nos oportet, non Sacerdotis, sed Christi manum ad nos porrigi, dicentis: Accipite & manducate, hoc est corpus meum. Et Pontificum Romanensium doctissimus inscripsit: Qui licet in Patris dextera sit constitutus, in eadem

Precatio extat
Tom. 4. Biblioth.
sanctæ Parisi. imp.
press. Anno 75. fol.
92.

Chrysost. in homil.
de prodicione Iudæ
& de Encarnijs.
Homili. 57. in Matt.

Leo in Epist. ad
Anastasi.

eadem tamen carne, quam sumpsit ex virgine, Sacramentum propitiationis exequitur.

Tantum autem ab his sanctissimis Patribus abfuit, negare aut præsentiam Christi in signis Cœnæ, aut Apostolicam illam doctrinam de Christo implente, & VBIQVE, Apostolis prædicantibus, COOPERANTE, vt etiam vocabulo, VBIQVE, sint vsi. Modo enim Cyrilli huius Confessionem audiuitis, dicentis: In singulos partibiliter transiens vnigenitus, ac animam & corpus eorum sanctificans PER CARNEM IMPARTIBILITER atque integre IN OMNIBVS EST, cum vnus VBIQVE sit, NVLLO MODO DIVISVS. Et alius diligentissimorum scriptorum Græcorum imitator, ait: Igitur sanctum Christi corpus indiuisibile est, & diuiditur & communicatur in quatuor partes orbis, vniuscuiusq; animam sanctificans cum corpore, per carnem suam vnigenitus & integer in omni bus est, existens VBIQVE. Et hic Ambrosius: Num quia in multis locis hoc sacrificium offertur, multi sunt Christi? Nequaquam: sed vnus VBIQVE est Christus, & hic plenus, & illic plenus existens. Et recentiores scriptores, qui sobriè pieque, & in timore Domini philosophati sunt, sanctissimorum Patrum verba imitantur, ex quibus vnus veræ Ecclesiæ sententiam ita expressit: Vbicunque sanè Christus est, Christus incarnatus est, incarnatus autem, sine corpore non est, Et magna est fides, Christum cognoscere CORPORALITER esse, vbi Sacramentaliter est. Sed maior est, cognoscere eum absolute VBIQVE corporaliter esse.

VIII.

Patres senserunt, Christum secundum humanam naturam esse vbiq; Ephes. 4. Marc. 16. Cyrill. lib. 12. cap. 32. in Ioan. Theophilaet. in Ioan.

Ambrosius in to. cap. ad Hebr.

Iacob. Fab. Stapulensis in 14. cap. Ioan.

Hinc

IX.

S. Patres Christum secundum humanam naturam in terris presentem adorant.

Nazianzen. de Gorgonia sorore.

Ambros. lib. 5. cap. 12. de Spiritu sancto.

August. in Psalm. 95. Chrysostr. homil. 24. in 1. Cor.

Hinc etiam factum esse existimeris, quod hi Patres Christum Deum & hominem, imò carnem Christi non tantum in cœlo, sed in ipso etiam altari, ubi tractabantur mysteria, adorârunt, sancteq; venerati sunt. Externa quidem elementa panis & vini eos non adorarunt, ipsi iudicare potestis: sed indicare voluerunt, se certo statuere, Christum cum vero suo corpore et sanguine presentem adesse, non in cœlo tantum, sed etiam, ubi Cœna Domini iuxta ipsius institutionem, celebratur.